

CERERE DE PARTICIPARE

Către **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie , cf. 1003600150554**

MD-2011, MOLDOVA, mun.Chișinău, or.Codru (mun. Chișinău), Costiujeni, 3 .
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselectie apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, **nr. ocds-b3wdp1-MD-1763109334663 din 14.11. 2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului pentru achiziționarea **„Lucrări de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere”** noi, SRL Enelconstruct , am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 21.11.2025.

Cu stimă,
Ofertant/candidat
SRL EnelConstruct
(semnătura autorizată)

OFERTĂ

Către: **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie, cf.1003600150554****MD-2011, MOLDOVA, mun.Chișinău, or.Codru****(mun. Chișinău), Costiujeni, 3.**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Sandu Veaceslav
 reprezentant al ofertantului SRL Enelconstruct
 (denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **„Lucrări de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere”**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **199 821,47 (o sută nouăzeci și nouă mii opt sute douăzeci și unu ,47) lei,**
 (suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **39 964,29 (treizeci și nouă mii noua sute sasezeci și patru, 29) lei.**
 (suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă la **21.12.2025**
 (perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci) zile,**
 (durata în litere și în cifre)
 respectiv pînă la data de **21 decembrie 2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi
 (ziua/luna/anul)

acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ ☒ nu depunem ofertă alternativă. (se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 21 /noiembrie / 2025

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie , cf. 1003600150554**

MD-2011, MOLDOVA, mun.Chișinău, or.Codru (mun. Chișinău), Costiujeni, 3,

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea **„Lucrări de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere”** prin procedura **„Cererea Ofertelor de Prețuri” ocde-b3wdp1-MD-1763109334663 din 14.11. 2025**, pentru o durată de 30 zile, (treizeci zile), respectiv până la data de 21.12.2025 (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Cu stimă,
Ofertant/candidat
SRL EnelConstruct
(semnătura autorizată)



**Lucrari de amenajare a punctelor
pentru amplasarea containerilor de
colectare a deseurilor menajere**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 21/11
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 239 785,76 lei

Intocmit in prețuri curente 11.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	77,250	52,00	4 017,000
2.	7123011000200	Betonist	h-om	8,325	52,00	432,900
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,350	52,00	538,200
4.	7129020012800	Pavator	h-om	63,915	52,00	3 323,580
5.	7132010010900	Faianțar	h-om	6,435	52,00	334,620
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	9,170	52,00	476,840
7.	7212030022700	Sudor	h-om	10,961	52,00	569,972
8.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	41,400	52,00	2 152,800
9.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,125	52,00	58,500
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,789	52,00	93,028
11.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	269,055	52,00	13 990,860
12.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	271,773	52,00	14 132,196
13.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	66,115	52,00	3 437,980
14.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,450	52,00	75,400
15.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,237	52,00	324,324
		Total manopera				43 958,19

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	11,845	403,00	4 773,535
2.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,695	403,00	683,085
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,299	300,00	89,700
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,665	300,00	1 699,500
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,230	300,00	69,000
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	3,934	300,00	1 180,200
7.	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,862	300,00	558,600
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,082	45,00	3,690
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,690	5 550,00	3 829,500
10.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	2,760	50,00	138,000
11.	2320166200676	White spirit	kg	0,842	33,00	27,786
12.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,840	34,00	62,560
13.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,520	53,00	451,560
14.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,019	56,00	1,064

15.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	7,095	58,00	411,510
16.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	10,580	62,00	655,960
17.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	41,400	53,00	2 194,200
18.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	2,415	46,00	111,090
19.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	4,830	68,00	328,440
20.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 095,819	2,55	2 794,338
21.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	73,440	2,55	187,272
22.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,248	2,55	18,483
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	722,007	2,55	1 841,118
24.	2661112800655	Placi din beton vibropresat , pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	46,588	171,00	7 966,548
25.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,311	1 380,00	3 189,180
26.	2666122800286c m30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	25,125	125,00	3 140,625
27.	2666122800325	Bordura beton vibropresat , pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	24,823	57,00	1 414,911
28.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	24,150	17,00	410,550
29.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	1,932	38,00	73,416
30.	2732103646070h c20	Tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	57,720	133,00	7 676,760
31.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	7,037	30,00	211,110
32.	2775276309886 mm60x60	Confectii metalice inglobat partial in beton, tava profilata (60x60x3.5) mm	kg	703,700	27,00	18 999,900
33.	2811236309800 mm60x60	Confectii metalice diverse 60x60x3.5 mm	kg	362,400	25,00	9 060,000
34.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5,520	1,60	8,832
35.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	5,330	48,00	255,840
36.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	145,600	1,25	182,000
37.	2874125886734	Nituri POP	buc	182,000	0,55	100,100
38.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	434,700	0,55	239,085
39.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,918	275,00	252,450
40.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,080	1 750,00	140,000
41.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,529	3,47	29,595
42.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (beneficiar)	m3	19,820	0,00	0,000
43.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	1,171	0,00	0,000
44.	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	1,578	0,00	0,000
45.	hc202710403643 01	Placi din tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	55,545	133,00	7 387,485
		Total materiale de construcții				82 848,58

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,021	380,00	7,980
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	6,489	165,00	1 070,685
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	3,244	180,00	583,920
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,220	30,00	36,600
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,165	30,00	4,950
6.	2922140007000	Macara	h-ut	2,080	380,00	790,400
7.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	8,325	235,00	1 956,375
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,680	26,00	95,680
9.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	27,748	315,00	8 740,620
10.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,052	175,00	9,100
11.	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	0,225	80,00	18,000
12.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat	h-ut	1,500	29,00	43,500

		pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)				
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,375	380,00	142,500
14.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,030	380,00	11,400
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,058	300,00	17,400
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,187	315,00	5 413,905
17.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	8,325	305,00	2 539,125
		Total utilaje de construcții				21 482,14

Total	lei	148 288,91
Asigurari sociale	24,00 %	10 549,97
Cheltueli de transport	7,00 %	5 799,40
Total	100,00 +	164 638,28
Cheltueli de regie	14,50 %	23 872,55
Beneficiu	6,00 %	11 310,64
Total	100,00 +	199 821,47
TVA	20,00 %	39 964,29

Total deviz:

239 785,76

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Lucrari de amenajare a punctelor
pentru amplasarea containerilor de colectare
a deseurilor menajere**

Investitor: IMSP Psihiatrie

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari amenajare				
		1.1. Club 7 buc				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,00	16,640
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din , azbociment	m2			40,86
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,3900	52,00	20,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	52,00	20,280
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,0020	0,00	0,000
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,300
3	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri re folosibile	t			716,00
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	7,5000	52,00	390,000
	7212030022700	Sudor	h-om	2,0000	52,00	104,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5000	52,00	26,000
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,2000	380,00	76,000
	2952270003015	Aparat de sudura autogen	h-ut	1,5000	80,00	120,000
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton in fundatii, stilpi etc	m3			708,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	52,00	520,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	30,00	6,000
5	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			225,28
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	52,00	19,240
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 750,00	6,239
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	235,00	86,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	305,00	112,850
6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			708,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	52,00	520,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,2000	30,00	6,000
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			40,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	52,00	40,035
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,720
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			118,13
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	315,00	118,125
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie	100m2			910,50

1	2	3	4	5	6	7
		din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu ruluu compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,00	469,517
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (beneficiar)	m3	1,0000	0,00	0,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	315,00	441,000
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3			483,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,000
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20 cm	m3			622,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	403,00	463,450
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300
13	DE11A	Borduri mici vibropresat 100x20x8 cm, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			142,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,360
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 380,00	66,278
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,601
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,898
	2666122800325	Bordura beton vibropresat , pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	57,00	57,283
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0030	0,00	0,000
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,040
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 380,00	62,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,084
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800286c m30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,625
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			304,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,642
	2661112800655	Placi din beton vibropresat , pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	1,0150	171,00	173,565
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,080
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,55	40,112
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,712
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	275,00	5,500
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate partial in beton	kg			38,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,520
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886m m60x60	Confectii metalice inglobat partial in beton, tava profilata (60x60x3.5) mm	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
17	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti,	t			411,81

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri, tiranti, console, platforme)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,411
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,258
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	189,123
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,592
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,451
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			766,01
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,485
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,525
19	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3			2 112,74
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	52,00	338,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	52,00	192,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,55	1 011,202
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	403,00	273,234
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	300,00	223,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,3200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	29,00	17,400
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,000
20	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			99,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,640
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	5 550,00	83,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	1,60	0,192
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	26,00	0,780
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			2 074,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,233
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	50,00	300,000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	62,00	1 426,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	56,00	2,333
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	34,00	136,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	380,00	9,500
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	175,00	19,688
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	300,00	16,250
22	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			5 339,96
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	52,00	540,800
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	53,00	4 770,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	380,00	7,917
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	300,00	21,250
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2			246,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,000
	hc2027104036430 1	Placi din tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1500	133,00	160,597
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,925
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,197
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	68,00	7,140
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	38,00	1,596
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	46,00	2,415
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	26,00	1,300
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg			39,42
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,00	11,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,040
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2811236309800m m60x60	Confectii metalice diverse 60x60x3.5 mm	kg	1,0000	25,00	25,000

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	58,00	0,580
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,55	0,051
25	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			411,66
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,259
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,293
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	188,995
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,566
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,512
26	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			765,95
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,415
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,512
27	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC= 20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			220,25
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	52,00	52,000
	2732103646070hc 20	Tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1100	133,00	147,630
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,55	1,925
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	1,25	3,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	380,00	15,200
		1.2. Narcologie 4 buc				
28	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,00	16,640
29	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			225,29
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	52,00	19,240
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 750,00	6,250
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	235,00	86,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	305,00	112,850
30	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			708,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	52,00	520,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	30,00	6,000
31	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			40,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	52,00	40,040
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,720
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			118,13
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	315,00	118,128
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternierii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			910,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,00	469,560
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (beneficiar)	m3	1,0000	0,00	0,000
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	315,00	441,000

1	2	3	4	5	6	7
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3			483,85
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,000
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,754
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20 cm	m3			622,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	403,00	463,450
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton vibropresat cu sectiunea de 100x20x8 cm, pretu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			142,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,360
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 380,00	66,240
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,601
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	2666122800325	Bordura beton vibropresat , pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	57,00	57,285
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0030	0,00	0,000
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,040
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 380,00	62,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,084
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800286c m30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,625
39	DE18B	Pavaje, executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			304,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,645
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,643
	2661112800655	Placi din beton vibropresat , pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	1,0150	171,00	173,561
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,080
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,55	40,111
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,508
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,708
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	275,00	5,500
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate partial in beton	kg			38,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,520
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886m m60x60	Confectii metalice inglobat partial in beton, tava profilata (60x60x3.5) mm	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
41	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			411,91
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,455
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,327
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	189,027
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,650
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,477
42	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice	t			765,82

1	2	3	4	5	6	7
		cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,345
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,450
43	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3			2 112,74
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	52,00	338,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	52,00	192,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,55	1 011,202
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	403,00	273,234
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	300,00	223,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,3200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	29,00	17,400
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,000
44	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			99,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,640
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	5 550,00	83,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	1,60	0,192
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	26,00	0,780
45	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			2 073,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,171
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	50,00	300,000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	62,00	1 426,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	56,00	2,400
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	34,00	136,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	380,00	8,143
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	175,00	20,000
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	300,00	17,143
46	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			5 340,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	52,00	540,800
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	53,00	4 770,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	380,00	8,143
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	300,00	21,429
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2			246,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,000
	hc2027104036430 1	Placi din tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1500	133,00	160,597
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,925
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,197
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	68,00	7,140
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	38,00	1,596
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	46,00	2,415
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	26,00	1,300
48	CL17A	Confecții metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg			39,42
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,00	11,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,040
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,519
	2811236309800m m60x60	Confecții metalice diverse 60x60x3.5 mm	kg	1,0000	25,00	25,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	58,00	0,579
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,55	0,051
49	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti,	t			410,28

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri, tiranti, console, platforme)				
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	86,667
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,222
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	188,500
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,333
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,750
50	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			765,83
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,556
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,333
51	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC= 20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			220,25
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	52,00	52,000
	2732103646070hc 20	Tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1100	133,00	147,630
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,55	1,925
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	1,25	3,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	380,00	15,200
		1.3. Sectia 10 , 2 buc				
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			16,64
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	52,00	16,640
53	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			225,16
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	52,00	19,240
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	1 750,00	6,125
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	235,00	86,950
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	305,00	112,850
54	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3			708,00
	7123010010200	Betonist	h-om	10,0000	52,00	520,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	52,00	182,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	30,00	6,000
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			40,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	52,00	40,040
56	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			57,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	52,00	57,717
57	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			118,14
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	315,00	118,145
58	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			910,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	52,00	469,300
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. (beneficiar)	m3	1,0000	0,00	0,000
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	315,00	441,000
59	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3			483,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,00	46,800
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	300,00	330,000
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300

1	2	3	4	5	6	7
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20 cm	m3			622,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	52,00	51,480
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	403,00	463,450
	4100126202818	Apa (beneficiar)	m3	0,1000	0,00	0,000
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	37,800
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	165,00	69,300
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton vibropresat cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			142,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	52,00	6,240
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	52,00	9,360
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 380,00	66,240
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,55	2,601
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	300,00	0,900
	2666122800325	Bordura beton vibropresat , pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2	m	1,0050	57,00	57,285
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0030	0,00	0,000
62	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			233,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	52,00	7,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	52,00	27,040
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 380,00	62,100
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,55	8,084
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800286c m30x15	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	125,00	125,625
63	DE18B	Pavaje, executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2			304,77
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	52,00	52,644
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	52,00	1,645
	2661112800655	Placi din beton vibropresat , pentru trotuare 20x10x6 cm	m2	1,0150	171,00	173,565
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,55	4,080
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,55	40,111
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	300,00	1,500
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	300,00	25,725
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	275,00	5,500
64	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate total sau partial in beton	kg			38,49
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	52,00	9,880
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	52,00	0,520
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2734113803207	Sirna neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,300
	2775276309886m m60x60	Confectii metalice inglobat partial in beton, tava profilata (60x60x3.5) mm	kg	1,0000	27,00	27,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
65	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			411,78
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,439
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,204
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	189,146
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,567
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,439
66	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			766,05
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,592
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,497
67	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in	m3			2 112,44

1	2	3	4	5	6	7
		cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,5000	52,00	338,000
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,7000	52,00	192,400
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	385,0000	2,55	1 011,202
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,6580	403,00	273,234
	1421102200587	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7230	300,00	223,200
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane (beneficiar)	m3	0,3200	0,00	0,000
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	29,00	17,400
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	380,00	57,000
68	CE30A	Asterala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			99,56
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	52,00	11,700
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	52,00	3,640
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0150	5 550,00	83,250
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	1,60	0,192
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	26,00	0,780
69	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			2 072,88
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	52,00	164,450
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	50,00	300,000
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	62,00	1 426,000
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	56,00	2,100
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	34,00	136,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	380,00	9,500
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	175,00	19,688
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	300,00	15,000
70	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2			5 342,75
	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	52,00	540,800
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	53,00	4 770,000
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	380,00	9,500
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	300,00	22,500
71	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2			246,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	52,00	46,800
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	52,00	13,000
	hc2027104036430 1	Placi din tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1500	133,00	160,597
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	17,00	8,925
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,55	5,197
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	68,00	7,140
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	38,00	1,596
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	46,00	2,415
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	26,00	1,300
72	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg			39,42
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	52,00	11,960
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	52,00	1,040
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	52,00	0,520
	2811236309800m m60x60	Confectii metalice diverse 60x60x3.5 mm	kg	1,0000	25,00	25,000
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	48,00	0,240
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,47	0,028
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	58,00	0,580
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,55	0,051
73	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t			411,24
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,6800	52,00	87,240
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,3900	52,00	124,198
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,2600	58,00	188,860
	2320166200676	White spirit	kg	0,2300	33,00	7,636
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0770	45,00	3,347
74	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice	t			766,20

1	2	3	4	5	6	7
		cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina				
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	52,00	323,603
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	53,00	424,000
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	33,00	18,545
75	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC=20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2			220,25
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	52,00	52,000
	2732103646070hc 20	Tabla cutata gr.0,5, HC=20, RAL 6005	m2	1,1100	133,00	147,630
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,5000	0,55	1,925
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,8000	1,25	3,500
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0400	380,00	15,200

APROBAT:

Intocmit
SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Lucrari de amenajare a punctelor
pentru amplasarea containerilor de
colectare a deseurilor menajere**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 21/11
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 239 785,76 lei

Intocmit in prețuri curente 21.11.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari amenajare				
		1.1. Club 7 buc				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	11,500	16,64	191,36
2	RpCM33E	Demontarea placajelor din , azbociment	m2	16,500	40,86	674,19
3	CL14B	Demontarea constructiilor metalice fara recuperarea in subansambluri refolosibile	t	0,150	716,00	107,40
4	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton in fundatii, stilpi etc	m3	0,420	708,00	297,36
5	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	11,500	225,28	2 590,71
6	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	1,400	708,00	991,20
7	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in	m3	4,320	40,03	172,95

1	2	3	4	5	6	7
		depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu				
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,200	57,72	819,62
9	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	14,200	118,13	1 677,38
10	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,240	910,50	218,52
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3	2,400	483,90	1 161,36
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20 cm	m3	4,800	622,03	2 985,74
13	DE11A	Borduri mici vibropresat 100x20x8 cm, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	14,700	142,66	2 097,10
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	12,000	233,35	2 800,18
15	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	18,400	304,75	5 607,49
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate partial in beton	kg	326,200	38,49	12 554,70
17	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti,	t	0,326	411,81	134,25

1	2	3	4	5	6	7
		sustineri, tiranti, console, platforme)				
18	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,326	766,01	249,72
19	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3	1,000	2 112,74	2 112,74
20	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	24,000	99,56	2 389,49
21	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,240	2 074,00	497,76
22	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	0,240	5 339,96	1 281,59
23	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2	24,000	246,97	5 927,30
24	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg	205,360	39,42	8 095,09
25	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,205	411,66	84,39
26	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din	t	0,205	765,95	157,02

1	2	3	4	5	6	7
		profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina				
27	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC= 20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	32,000	220,25	7 048,16
		Total Club 7 buc Inclusiv salariu				62 924,77 16 338,13
		1.2. Narcologie 4 buc				
28	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	7,000	16,64	116,48
29	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	7,000	225,29	1 577,03
30	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	4,100	708,00	2 902,80
31	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	8,400	40,04	336,34
32	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	23,690	57,72	1 367,39
33	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	23,690	118,13	2 798,46
34	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	19,500	910,56	17 755,92
35	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3	1,950	483,85	943,51
36	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20	m3	3,900	622,03	2 425,91

1	2	3	4	5	6	7
		cm				
37	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton vibropresat cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2,000	142,62	285,25
38	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	9,000	233,35	2 100,14
39	DE18B	Pavaje, executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	19,500	304,76	5 942,74
40	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate partial in beton	kg	220,460	38,49	8 485,03
41	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,220	411,91	90,62
42	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,220	765,82	168,48
43	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3	1,000	2 112,74	2 112,74
44	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la	m2	14,000	99,56	1 393,87

1	2	3	4	5	6	7
		constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.				
45	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,140	2 073,86	290,34
46	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	0,140	5 340,36	747,65
47	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2	14,000	246,97	3 457,59
48	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg	36,240	39,42	1 428,48
49	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,036	410,28	14,77
50	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,036	765,83	27,57
51	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC= 20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	4,000	220,25	881,02
		Total Narcologie 4 buc Inclusiv salariu				57 650,13 20 608,32
		1.3. Sectia 10 , 2 buc				
52	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	4,000	16,64	66,56
53	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	4,000	225,16	900,66

1	2	3	4	5	6	7
54	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc	m3	0,180	708,00	127,44
55	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	4,400	40,04	176,18
56	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	7,940	57,72	458,28
57	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	7,940	118,14	938,07
58	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,080	910,25	72,82
59	TsC54A	Strat de fundatie din nisip h=10 cm	m3	0,800	483,90	387,12
60	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=20 cm	m3	1,600	622,03	995,25
61	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton vibropresat cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	8,000	142,63	1 141,01
62	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	4,000	233,35	933,39
63	DE18B	Pavaje, executate din placi de trotuare din beton vibropresat 20x10x6 cm, prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	8,000	304,77	2 438,15
64	CL18A	Confectii metalice diverse din	kg	157,040	38,49	6 044,08

1	2	3	4	5	6	7
		profile laminate, tevi pentru sustineri sau acoperiri (carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5) mm, inglobate total sau partial in beton				
65	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,157	411,78	64,65
66	IzD04C	Vopsirea confectioniilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,157	766,05	120,27
67	RpCB05A	Beton armat clasa C-25/20 Bc 25 (B 330), in cantitati mici, la consolidari de elemente de beton armat (fretari sau mariri de sectiuni de stilpi, grinzi etc.) sau la elemente de beton armat de consolidare, preparat manual, turnat cu mijloace clasice	m3	0,500	2 112,44	1 056,22
68	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	8,000	99,56	796,50
69	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,080	2 072,88	165,83
70	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100m2	0,080	5 342,75	427,42
71	CE07A	Invelitori din placi din tabla cutata gr 0,5mm , HC= 20, RAL 6005	m2	8,000	246,97	1 975,77
72	CL17A	Confectionii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare (Carcas metalic din tava profilata 60x60x3.5 mm)	kg	120,800	39,42	4 761,79

1	2	3	4	5	6	7
73	IzD05B	Grunduirea manuala cu un strat de vopsea de miniu de plumb la constructii metalice aferente utilajelor tehnologice (suporti, sustineri, tiranti, console, platforme)	t	0,121	411,24	49,76
74	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,121	766,20	92,71
75	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata HC= 20 grosime 0,5 mm, RAL 6005, prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv	m2	16,000	220,25	3 524,08
		Total Sectia 10 , 2 buc Inclusiv salariu				27 714,01 7 011,74
		Total Lucrari amenajare Inclusiv salariu				148 288,91 43 958,19

		Total	lei	148 288,91
		Asigurari sociale	24,00 %	10 549,97
		Cheltueli de transport	7,00 %	5 799,40
		Total	100,00 +	164 638,28
		Cheltueli de regie	14,50 %	23 872,55
		Beneficiu	6,00 %	11 310,64
		Total	100,00 +	199 821,47
		TVA	20,00 %	39 964,29
		Total deviz: Inclisiv salariu		239 785,76

Intocmit

SRL Enelconstruct

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

„Lucrări de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere”

IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie mun.Chîșinău, or.Codru (mun. Chîșinău), Costiujeni, 3.

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului	Anul 2025		...		Anul (n)
		Luna 12				
		01-07	08-14		...	n
1.	Organizare de șantier	X				
2.	Obiect : Club Categoria de lucrări: Amenajare	X	X			
3.	Obiect: Narcologie Categoria de lucrări: Amenajare	X	X			
4	Obiect : Sectia 10 Categoria de lucrări: Amenajare	X	X			

Semnat: _____

Nume: Veaceslav Sandu

Funcția în cadrul întreprinderii: Administrator

Denumirea întreprinderii: SRL EnelConstruct

Republica Moldova, MD-2032
Or. Chișinău, str Sarmizegetusa, 35
Tel.: (373 22) 52-01-70

Data: **21.11.2025**
Nr: **ML1051459-25-311**

Республика Молдова, MD-2032
Мун. Кишинев ул. Сармизежетуса, 35
Тел.: (373 22) 52-01-70

Beneficiar: IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie
IDNO: 1003600150554

Garanție bancară

1. Noi, **BC „Moldindconbank” S.A.**, IDNO: 1002600028096, sucursala Sarmizegetusa, cu adresa juridică: mun. Chișinău, str. Sarmizegetusa nr. 35, în persoana directorului sucursalei dl Victor CERNAT, am fost informați că **„Enelconstruct” S.R.L. IDNO: 1010600008183**, (numit în continuare **„Ofertant”**) urmează să înainteze oferta către dumneavoastră la data de 22 noiembrie 2025 (numită în continuare **„ofertă”**) pentru achiziționarea „Lucrărilor de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere”, conform invitației la licitația nr. ocds-b3wdp1-MD-1763109334663 din 14 noiembrie 2025.
2. La cererea Ofertantului, noi, BC „Moldindconbank” S.A., în calitate de Garant, prin prezenta, ne angajăm în mod irevocabil să plătim orice sumă sau sume ce nu depășesc în total suma de **2 540 MDL (două mii cinci sute patruzeci de lei, 00 bani)**, la recepționarea primei solicitări scrise din partea dumneavoastră, însoțite de o declarație în care se specifică faptul că Ofertantul încalcă una sau mai multe dintre obligațiile sale referitor la condițiile ofertei, și anume:
 - a) și-a retras oferta în timpul perioadei valabilității ofertei sau a modificat oferta după expirarea termenului-limită de depunere a ofertelor; sau
 - b) fiind anunțat de către Beneficiar, în perioada de valabilitate a ofertei, despre adjudecarea contractului: (i) eșuează sau refuză să semneze formularul contractului; sau (ii) eșuează sau refuză să prezinte garanția de bună execuție, dacă se cere conform condițiilor licitației, ori nu a executat vreo condiție specificată în documentele de atribuire, înainte de semnarea contractului de achiziție.
3. Această garanție va expira în cazul în care Ofertantul devine câștigător, la primirea de către Garant a copiei înștiințării privind adjudecarea contractului și în urma emiterii garanției de bună execuție eliberată în favoarea dumneavoastră la solicitarea Ofertantului.
4. Prezenta garanție este valabilă până la data de **21 decembrie 2025**, inclusiv.
5. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie recepționată de noi, pe suport de hârtie, la adresa indicată mai sus până la data 21 decembrie 2025, inclusiv.
6. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original dumneavoastră.

Director al sucursalei



Acest document conține informații cu accesibilitate limitată, care poate fi utilizat doar de către destinatarii împuterniciți.
Dacă l-ați recepționat din greșeală, vă rugăm să ne anunțați neîntârziat.

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAЕ) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
3. Un DUAЕ depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
4. Ofertantul care prezintă în DUAЕ informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
5. Formularul DUAЕ este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
6. Prezentarea formularului DUAЕ la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.

Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		
1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1763109334663
B. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	1003600150554

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	Enelconstruct SRL
2A.2	Țara	Republica Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2060
2A.4	Oraș/Localitate	or. Chisinau
2A.5	Adresa juridică	bd. Cuza Voda 1/1, of.98
2A.6	Pagina web	text
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Sandu Veaceslav
2A.7.1	Telefon	060181218
2A.7.2	Adresa de e-mail	enelconstruct@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1010600008183
2A.9	Numărul cod TVA	0306948
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	

2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Sandu Veaceslav
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv [beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]	Sandu Veaceslav
2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2)	Republica Moldova
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	☐ Da ☒ Nu
2A.13.1	Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?	număr
2A.13.2	Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	text
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2A.14.1	Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).	text
2A.14.2	Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.	text
2A.14.3	Specificați denumirea grupului participant.	text
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat.		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Sandu Veaceslav
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	060181218
2B.5	Adresa de e-mail	text
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în capitolul V de mai jos?	☐ Da ☒ Nu
Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	☐ Da ☒ Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	text

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.4	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	☐ Da ☒ Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt	☐ Da ☐ Nu

	suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	☒ Da ☐ Nu
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	text
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	text
3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor? Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	☐ Da ☐ Nu
3B.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?</i>	☐ Da ☐ Nu
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	☒ Da ☐ Nu
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	☐ Da ☒ Nu
3C.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3C.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.1.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	☐ Da ☐ Nu
3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu

3D.2.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☒ Nu
3D.2.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	☐ Da ☒ Nu
3D.3.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.3.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	☐ Da ☒ Nu
3D.4.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.4.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	☐ Da ☒ Nu
3D.5.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.5.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	☐ Da ☒ Nu
3D.6.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.6.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	☐ Da ☒ Nu
3D.7.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.7.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	☐ Da ☒ Nu
3D.8.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.8.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	☐ Da ☒ Nu
3D.9.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu
3D.9.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	☐ Da ☒ Nu
3D.10.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	☐ Da ☐ Nu

3D.10.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	text
---------	--	------

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	☒ Da ☐ Nu
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i>	<u>Decizie de înregistrare MD0098672 din 16.03.2010</u> <u>Extras din Registrul de stat al persoanelor juridice nr. 143642 din 21.08.2025</u>
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	☒ Da ☐ Nu
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	☒ Da ☐ Nu
4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	☒ Da ☐ Nu
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	Adresa de internet: text
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): text
		Referința exactă a documentației: text
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră de afaceri anuală, după cum urmează:	☒ Da ☐ Nu

	Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [număr] Anul [text]
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Valoare _____ Perioada _____ <i>Notă. Se completează de către autoritatea contractantă valoarea și perioada</i>	☒ Da ☐ Nu
4B.3.1	<i>Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.</i>	Valoarea [5640,02 mii lei] Anul [2022] Valoarea [3677,3 mii lei] Anul [2023] Valoarea [5251,3 mii lei] Anul [2024] Valoarea medie totală [4856,2 mii lei]
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	☒ Da ☐ Nu
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: [text] Autoritatea sau organismul emitent(ă): [text] Referința exactă a documentației: [text]
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
4C.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	☒ Da ☐ Nu
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: [text] Autoritatea sau organismul emitent(ă): [text] Referința exactă a documentației: [text]
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	☒ Da ☐ Nu
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	Adresa de internet: [text] Autoritatea sau organismul emitent(ă):

		text
		Referința exactă a documentației: text
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022 Angajați 15 Anul 2023 Angajați 15 Anul 2024 Angajați 17
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022 Persoane 1 Anul 2023 Persoane 1 Anul 2024 Persoane 1
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4C.11.1	Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.	Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare bd. Traian, valoarea 10 319 087,33 lei / 06.09.2023 -31.12.2024/ Pretura Botanica, mun. Chisinau, str. Teilor 10 Lucrări de amenajare a porțiunii terenului nr. cad 0100111.198.04 cu amenajarea unei parcări pentru autoturisme. Cpntract nr. 09 din 17.02.2025 IMSP Institutul Mamei și Copilului.
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	

4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☒ Nu
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
Pentru contractele de achiziție publică de servicii		
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☐ Da ☒ Nu
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	☐ Da ☐ Nu
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):
		Referința exactă a documentației:
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	☒ Da ☐ Nu
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet:
		Autoritatea sau organismul emitent(ă):
		Referința exactă a documentației:
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	☒ Da ☐ Nu

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		

5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen <u>1</u> zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	☒ Da ☐ Nu
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: text Autoritatea sau organismul emitent(ă): text Referința exactă a documentației: text

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	☒ Da ☐ Nu

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **ocds-b3wdp1-MD-1763109334663**.

(Lucrări de amenajare a punctelor pentru amplasarea containerelor de colectare a deșeurilor menajere)

Nume: Sandu Veaceslav

Funcția: Administrator

Data: 21.11.2025

Adresa: mun. Chișinău, bd. Cuza Voda 1/1 of. 98

Semnătura _____

I.P. "AGENȚIA SERVICII PUBLICE"

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

**Extras
din Registrul de stat al persoanelor juridice
nr. 143542 din 21.08.2025**



Denumirea completă: **Societatea cu Răspundere Limitată "ENELCONSTRUCT"**.

Denumirea prescurtată: **"ENELCONSTRUCT" S.R.L.**

Forma juridică de organizare: **Societate cu răspundere limitată.**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal: **1010600008183**

Data înregistrării de stat: **16.03.2010**

Sediu: **MD-2060, bulevardul Cuza-Vodă 1/1, ap. 98, mun. Chișinău, Republica Moldova.**

Genurile de activitate:

1. **Lucrări de finisare a construcțiilor;**
2. **Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările;**
3. **Activitatea de proiectare pentru toate categoriile de construcții, pentru urbanism, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții, restaurări;**
4. **Spălarea, curățarea și vopsirea textilelor și blănurilor;**
5. **Comerțul cu ridicata al materialelor lemnoase, al materialelor de construcție și echipamentului sanitar;**
6. **Comerțul cu ridicata al articolelor de fierărie, utilajului de apeduct și de încălzire;**
7. **Lucrări de construcții a drumurilor și autostrăzilor;**
8. **Lucrări de construcții a căilor ferate de suprafață și subterane;**
9. **Construcția de poduri și tuneluri;**
10. **Construcții hidrotehnice;**
11. **Lucrări de construcții a altor proiecte ingineresti n.c.a.;**
12. **Lucrări de demolare a construcțiilor;**
13. **Lucrări de pregătire a terenului de construcții;**
14. **Lucrări de foraj și sondaj pentru construcții;**
15. **Lucrări de instalații electrice;**
16. **Lucrări de instalații tehnico-sanitare, de alimentare cu gaze, de încălzire și de aer condiționat;**
17. **Alte lucrări de instalații pentru construcții;**

Capitalul social: **26568 Lei**

Administrator(i): **SANDU VEACESLAV.**

Asociați:

1. **SANDU VEACESLAV, partea socială 26568 Lei, ce constituie 100%**

Beneficiari efectivi: **SANDU VEACESLAV.**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art. 34 al Legii nr.220/2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de 21.08.2025

Specialist coordonator

Aurelia Racu

tel. 022-207839

Datele generale ale contului curent

BC „Moldindconbank” S.A.
BIC: MOLDMD2X
IBAN: MD57ML000000002251471928
Valuta contului: MDL
Client: Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
IDNP/IDNO: 1010600008183

Datele bancare ale contului curent

La inițierea transferului, rugăm să indicați datele bancare ale contului, exact cum sunt prezentate mai jos, în dependență de valuta transferului inițiat.

Vă informăm despre obligativitatea indicării în transferurile în valută străină a destinației/scopului clar al plăților. De asemenea este necesar să se facă referință la documentele relevante în baza cărora se efectuează transferul.

În cazul în care valuta transferului diferă de valuta contului indicat în documentul de plată, Banca va înregistra mijloacele bănești în contul Clientului prin convertirea sumei în valuta contului ce urmează a fi creditat la cursul de schimb aplicat de Bancă în ziua executării tranzacției.

Datele pentru transferuri în MDL	
Banca benef.	BC „Moldindconbank” S.A. SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiar	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct IDNP/IDNO: 1010600008183
IBAN	MD57ML000000002251471928
Destinația plății	indicați destinația plății

Datele de contact ale Băncii	
BC „Moldindconbank” S.A. R. Moldova, MD-2012, mun. Chișinău, str. Armenească 38 Suport clienți 022 71 71 71 e-mail: info@micb.md Pagina Web: www.micb.md	

Datele pentru transferuri în USD	
Correspondent bank	Bank: The Bank of New York Mellon, New York, USA SWIFT: IRVTUS3NXXX
Beneficiary bank:	BC „Moldindconbank” S.A., SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiary name:	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
Beneficiary IBAN:	MD57ML000000002251471928

Datele pentru transferuri în EUR	
Correspondent bank	Bank: Landesbank Baden-Wuerttemberg, Stuttgart, Germany SWIFT: SOLADESTXXX
Beneficiary bank	BC „Moldindconbank” S.A., SWIFT: MOLDMD2X
Beneficiary name	Societatea cu Raspundere Limitata Enelconstruct
Beneficiary IBAN	MD57ML000000002251471928



Ministerul Infrastructurii și
Dezvoltării Regionale
al Republicii Moldova

Inspectoratul Național
pentru Supraveghere
Tehnică

Nr. 1391/25 din 14.03.2025

A V I Z

pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor

Eliberat întreprinderii S.R.L. „ENELCONSTRUCT”, IDNO 1010600008183 conform cererii cu indici de înregistrare în sistemul electronic de corespondență a Inspectoratului nr. 2937/25 din 06.03.2025. În urma verificării actelor prezentate și informației rezultate din actele de control în ultimii 3 (trei) ani, potrivit Ordinului nr. 48-A din 01.07.2021, Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. d/o	Informații	Noțiuni	DA	NU	Notă
I	Încălcări constatate prin procese - verbale de control, emise în temeiul Legii nr.131/2012 și/sau H.G. nr. 360/1996, intrate în vigoare, necontestate, sau contestate dar confirmate prin hotărâri judecătorești executorii definitive:	Încălcări foarte grave (art. 5 ¹ Legea 131/2012)		NU	
		Sanțiuni economice (cu exagerări ale costului mari de 15% din valoarea lucrărilor executate, inclusiv)		NU	
II	Au fost înregistrate cazuri de accidente:	Accidente tehnice grave		NU	
III	Întreprinderea dispune de necesarul de personal propriu calificat (specialiști și muncitori specializați cu certificate de atestare tehnico-profesională.), tehnică specializată (mecanisme, utilaje), încăperi separate corespunzătoare genului de activitate (sector de producere, depozit, oficiu) pentru executarea următoarelor tipuri de lucrări:	Construcții civile, industriale și agrozootehnice: A. terasamente, lucrări la structura clădirilor; B. structuri metalice; C. finisare, amenajare, protecție.	DA		A, B și C.
		Construcții rutiere: A. drumuri și piste de aviație; B. poduri; C. căi ferate.	DA		A.
		Construcții speciale: A. hidrotehnice și pentru îmbunătățiri funciare; B. fântâni arteziene; C. porturi și debarcadere; D. mine, cariere; E. tuneluri.		NU	
		Instalații și rețele tehnico-edilitare: A. de alimentare cu apă și canalizare; B. de încălzire; C. ventilație, climatizare; D. electrice; E. de automatizare; F. telecomunicație; G. semnalizare; H. frigorifice, compresoare; I. tehnologice.	DA		A, B, C și D.
		Instalații industrial periculoase: A. sub presiune, mecanisme de ridicat, cazane; B. chimico-tehnologice; C. gazoducte magistrale; D. sisteme de alimentare cu gaze.		NU	

Prezentul Aviz este cu titlu informativ și se eliberează la cererea solicitantului.
Este valabil 12 luni de la data eliberării.

Șef adjunct al Inspectoratului

Sergiu CHIRCU

Ex: Maică Stafi, Tel: 067601722
email: maical.stafi@inst.gov.md

str. Alexandr Pușkin, nr. 22, mun. Chișinău, MD-2012, tel. +373-22-23-80-24, fax +373-22-24-25-84

E-mail: secretariat@inst.gov.md Pagina web: www.inst.gov.md



GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№

1156183

Din
От

19.11.2025 11:56



DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1010600008183

Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată "ENELCONSTRUCT"



ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

0.46 MDL



VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

04.12.2025 11:56



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept / Справка выдана в соответствие со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Портале Правительства Гражданина и Юридических Лиц.

Generat și semnat de Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept la 19.11.2025 11:56

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept (mcabinet.gov.md) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are același valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică (msign.gov.md)

Сертификат скачен с Правительственного Портала Гражданина и Юридических Лиц (mcabinet.gov.md) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Государственной Службой Электронной Подписью (msign.gov.md)

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2024 - 31.12.2024

Entitatea: Enelconstruct SRL

Cod CUIÎO: 40682104

Cod IDNO: 1010600008183

Sediul:

MD:

Raionul(municipiul): 103, DDF BOTANICA

Cod CUATM: 0110, SEC.BOTANICA

Strada: Молдова, mun. Chisinau, bd.Cuza Voda 1/1, of.98

Activitatea principală: F4299, Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.

Forma de proprietate: 15, Proprietatea privată

Forma organizatorico-juridică: 530, Societăți cu răspundere limitată

Date de contact:

Telefon: 060181218

WEB:

E-mail: enelconstruct@gmail.com

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Sandu Veaceslav Tel. 060181218

Numărul mediu al salariaților în perioada de gestiune: 1 persoane.

Persoanele responsabile de semnarea situațiilor financiare* Sandu Veaceslav

Unitatea de măsură: leu

BILANȚUL

la 31.12.2024

Anexa 1

Nr. cpt.	Indicatori	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
	A C T I V			
A.	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020		
	din care:	021		
	2.1. concesiuni, licențe și mărci			
	2.2. drepturi de autor și titluri de protecție	022		
	2.3. programe informatice	023		

2.4. alte imobilizări necorporale	024		
3. Fond comercial	030		
4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
Total imobilizări necorporale (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040)	050		
II. Imobilizări corporale			
1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060		
2. Terenuri	070		
3. Mijloace fixe, total	080	94753	643332
din care:	081		
3.1. clădiri			
3.2. construcții speciale	082		
3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	68554	31489
3.4. mijloace de transport	084		596933
3.5. inventar și mobilier	085		
3.6. alte mijloace fixe	086	26199	14910
4. Resurse minerale	090		
5. Active biologice imobilizate	100		
6. Investiții imobiliare	110		
7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
Total imobilizări corporale (rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	94753	643332
III. Investiții financiare pe termen lung			
1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150		
din care:	151		
2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate			
2.2 împrumuturi acordate părților afiliate	152		
2.3 împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	153		
2.4 alte investiții financiare	154		
Total investiții financiare pe termen lung (rd.140 + rd.150)	160		
IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		
3. Alte creanțe pe termen lung	190		

	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200		
	5. Alte active imobilizate	210		
	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210)	220		
	TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	94753	643332
B.	ACTIVE CIRCULANTE			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	2166234	1218933
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție	260		
	4. Produse și mărfuri	270		
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280		
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280)	290	2166234	1218933
	II. Creanțe curente și alte active circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	180512	190128
	2. Creanțe ale părților afiliate curente	310		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	1380	3178
	4. Creanțele ale personalului	330		
	5. Alte creanțe curente	340		
	6. Cheltuieli anticipate curente	350		1902
	7. Alte active circulante	360		
	Total creanțe curente și alte active circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360)	370	181892	195208
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380		
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390		
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380 + rd.390)	400		
	IV. Numerar și documente bănești	410	45	57064
	TOTAL ACTIVE CIRCULANTE (rd.290 + rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	2348171	1471205

	TOTAL ACTIVE (rd.230 + rd.420)	430	2442924	2114537
	P A S I V			
	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat			
	1. Capital social	440	26568	26568
	2. Capital nevărsat	450	()	()
	3. Capital neînregistrat	460		
	4. Capital retras	470	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	Total capital social și neînregistrat (rd.440 + rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480)	490	26568	26568
	II. Prime de capital	500		
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520		
C.	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510 + rd.520 + rd.530)	540		
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550	X	
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	656238	656238
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570	X	22726
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580	X	() -13890
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	656238	665074
	V. Rezerve din reevaluare	600		
	VI. Alte elemente de capital propriu	610		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500 + rd.540 + rd.590 + rd.600 + rd.610)	620	682806	691642
D.	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	din care:			
	2.1. Împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		

	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii față de părțile afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		
	7. Alte datorii pe termen lung	690		
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660 + rd.670 + rd.680 + rd.690)	700		
E.	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720	284147	333927
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721	279097	197647
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723	5050	136280
	3. Datorii comerciale curente	730	740570	923074
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750	433	13375
	6. Datorii față de personal	760	732839	47832
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	330	
	8. Datorii față de buget	780	1799	104687
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810		
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710 + rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	1760118	1422895
F.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficiile angajaților	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860		
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830 + rd.840 + rd.850 + rd.860)	870		
	TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	2442924	2114537

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	3677303	5251272
din care:			
venituri din vânzarea produselor și mărfurilor	011	3640740	5251272
venituri din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012	36563	
venituri din contracte de construcție	013		
venituri din contracte de leasing	014		
venituri din contracte de microfinanțare	015		
alte venituri din vânzări	016		
Costul vânzărilor, total	020	2786097	5006794
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	2777478	5006794
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022	8619	
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026		
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 - rd.020)	030	891206	244478
Alte venituri din activitatea operațională	040	22972	11825
Cheltuieli de distribuire	050	261773	78090
Cheltuieli administrative	060	200169	102835
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	380638	49472
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 - rd.050 - rd.060 - rd.070)	080	71598	25906
Venituri financiare, total	090	1905	
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097		
venituri din ieșirea investițiilor financiare	098		

venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099	1905	
Cheltuieli financiare, total	100	15576	
din care:			
cheltuieli privind dobânzile	101	13242	
inclusiv: cheltuielile aferente părților afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		
cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105	2334	
Rezultatul: profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090 - rd.100)	110	-13671	
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	527006	
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130	567240	
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120 - rd.130)	140	-40234	
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110 + rd.140)	150	-53905	
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	17693	25906
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	2418	3180
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)	180	15275	22726

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2024 pînă la 31.12.2024

Anexa 3

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1. Capital social	010	26568			26568
	2. Capital nevărsat	020	()	()	()	()
	3. Capital neînregistrat	030				
	4. Capital retras	040	()	()	()	()
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	26568			26568
II.	Prime de capital	070				
III.	Rezerve					

	1. Capital de rezervă	080				
	2. Rezerve statutare	090				
	3. Alte rezerve	100				
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110				
	Profit (pierdere)					
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120	X			
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	656238			656238
IV.	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140	X	22726		22726
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150	X	(-13890)	()	(-13890)
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	656238	8836		665074
V.	Rezerve din reevaluare	170				
VI.	Alte elemente de capital propriu	180				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	682806	8836		691642

SITUAȚIA FLUXURILOR DE NUMERAR
de la 01.01.2024 până la 31.12.2024

Anexa 4

Indicatori	Cod rd	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	4270115	6128201
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	3985951	6062113
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	231971	44164
Dobânzi plătite	040	13242	
Plata impozitului pe venit	050	8009	1668
Alte încasări	060	46891	3239
Alte plăți	070	144690	16256
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 - rd.020 - rd.030 - rd.040 - rd.050 + rd.060 - rd.070)	080	-66857	7239
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobânzi încasate	110		

Dividende încasate	120		
inclusiv: dividende încasate din străinătate	121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 - rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140		
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150	600000	
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160	1492685	142070
Dividende plătite	170		
inclusiv: dividende plătite nerezidenților	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190	585582	191850
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 - rd.160 - rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	-307103	49780
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-373960	57019
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220	-1634	
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	375639	45
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	45	57064

Documente atașate - Notă explicativă (fișierul pdf)

 nota explicativa enel 2024.semnat.pdf

Recipisa

Respondent

Codul fiscal: 1010600008183, denumire: ENELCONSTRUCT S.R.L.

A prezentat raportul: RSF1_21

Pentru perioada fiscala: A/2024

Data prezentarii: 18.04.2025

Marca temporală a raportului înregistrat în Sistemul de Raportare Electronică și expediat pentru procesare în Sistemul Informațional al BNS : 18.04.2025 11:15:15

EnelConstruct” SRL
(denumirea,numele,prenumele)

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr.	Denumirea principalelor utilaje,echipamente,mijloace de transport,baze de producție(ateliere,depozite,spații de cazare)și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru execuția lucrării,rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
	1	2	3	4
1.	Malaxor pentru beton 0.25	buc	2	0
2.	VibroCompactor - Weber DVH655E	buc	1	0
3.	Compactor Vibrant – AMMANN DTV903	buc	1	0
4.	Ciocan demolitor 14 kg Hilti	buc	2	0
5.	Rotopercutor Makhita	buc	2	0
6.	Perforator electric Hilti	buc	2	0
7.	Turbosuflanta STIHL BR430	buc	1	0
8.	Masina de insurubat BOSCH	buc	2	0
9.	Ferestrau electric circular	buc	1	0
10.	AutoGreider –CATERPILLAR 14E	buc	1	0
11.	Minincarcator LONKING CDM312	buc	1	0
12.	Freză p/u asfalt - Simex 40	buc	1	0
13.	Autotractor cu ȘA –	buc	2	0
14.	Polizor unghiular d230 Hilti	buc	2	0
15.	Semiremorcă Basculantă – LTD Tralers	buc	2	0
16.	Pompa de tincuit Putzmeister	buc	1	0
17.	Vibrator de adincime	buc	1	0
18.	Teodolit	buc	0	1
19.	Camion Volvo Trailer	buc	1	0
20.	Roată de măsurat	buc	1	0
21.	Metru si ruleta lazer L= 60m	buc	1	0
22.	Nivela Lazer	buc	3	0
23.	Excavator CAT 306	buc	1	0
24.	Presa Hidraulica p/u cablu	buc	1	0
25.	Ferestrau electric alternativ	buc	1	0
26.	Scela tubulara	M2	200	0
27.	Masina de debitat pe benzina STIHL TS 420	buc	1	0
28.	Aparat de sudura electric	buc	1	0
29.	Mercedes Sprinter	buc	1	0

Nume: Sandu Veaceslav
Funcția în cadrul firmei: Administrator
Denumirea firmei și sigiliu: “EnelConstruct “SRL
Semnat: _____

“EnelConstruct” SRL

(denumirea,numele,prenumele)

Declaratie privind personalul de specialitate

Nr. d/o	Funcția	Studii	Vechimea în munca (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
	1	2	3		5
	Inginer (Cibotari Vitalie)	Studii superioare	12	2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2 2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni. 2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj Magazine Duty Free Palanca UA,MD 2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului IMSP INN str. Korolenko 2 2022 – Reparatia acoperisului la Serviciul Vamal/ Vama Leuseni 2024- Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din incinta Centrului de instruire a ANP 2024-2025- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market 2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma Ciorbă",	Seria 2025-RT nr.0148 din 10.07.2025

	Inginer (Sandu Veaceslav)	Studii superioare	15	2014 – Reparatia trotuarelor din s. Saratenii Vechi, rn. Telenesti; 2014 – Reparatia trotuarelor din str. Nistreana, or. Orhei; 2018 – Amenajarea parcarii cu beton asfaltic ICS North Textile. 2019 – Lucrări de amenajare a stratului de egalizare pe drumul Pitușca- Vărzărești Noi. 2019 – Lucrări de reparație a îmbrăcăminței rutiere str. M. Eminescu, or. Rezina. 2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2 2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni. 2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj Magazine Duty Free Palanca UA,MD 2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului IMSP INN str. Korolenko 2 2023-2024 Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare bd. Traian mun. Chisinau 2024 Construcția unei porțiuni de trotuar (s. Antonești – Carahasani 2024- Reparația drumului din calupuri de granit din s. Crocmaz 2024- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market 2025-Amenajarea porțiunii terenului public, cu amenajarea unei parcări pentru autoturisme situat în mun. Chișinău, str. Burebista 93 IMSP 2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma Ciorbă",	Seria 2022-DS nr.1606 din 15.04.2022
--	------------------------------	----------------------	----	---	--

Muncitori:				
Melnic Cornel	tehnice colegiale	5	2019 – Lucrari de constructie si reparatie bloc locativ str. Albisoara 42/2	
Sandu Petru	tehnice colegiale	3	2020 – Lucrări de reparație a drumurilor și trotuarelor din or. Criuleni.	
Cebotar Victor	tehnice colegiale	8	2020 – Efectuarea lucrarilor de constructie si montaj	
Guțu Vlad	medii	4	Magazine Duty Free Palanca UA,MD	
Naghiț Mihail	medii	8	2020 – Reparatie capitala la sala de operatie a blocului	
Sclifos Dumitru	medii	5	IMSP INN str. Korolenko 2	
Croitor Stefan	medii	3	2022 – Reparatia acoperisului la Serviciul Vamal/ Vama	
Prohnițchi Ion	medii	3	Leuseni	
Lazari Ion	medii	3	Lucrari de reparatie a incaperilor Laboratorului Vamal din	
Bunescu Grigore	medii specializare	5	mun. Chisinau	
Uzun Semion	medii specializate	3	2023-2024 Amenajarea trotuarului si locurilor de parcare	
Cojocari Sergiu	medii specializate	1	bd. Traian	
			2024- Lucrări de reparație a acoperișului blocului locativ din	
			incinta Centrului de instruire a ANP	
			2024- Lucrări de reconstrucție a magazinului Family Market	
			2025-Amenajarea porțiunii terenului public, cu amenajarea	
			unei parcări pentru autoturisme situat în mun. Chișinău, str.	
			Burebista 93 IMSP	
			2025- Lucrări de reparație pentru Secția Consultativă din	
			Blocul B al IMSP Spitalul Clinic de Boli Infecțioase Toma	
			Ciorbă",. Traian mun. Chisinau	

Nume: Sandu Veaceslav
 Funcția în cadrul companiei: Administrator
 Denumirea companiei: SRL „EnelConstruct”
 Semnat: _____



Declaratie privind perioada de mobilizare

Prin prezenta SRL “EnelConstruct” declară că, durata de mobilizare de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării este de 1 (una) zile calendaristice.

cu respect,

Administratorul SRL “EnelConstruct”

Veaceslav Sandu

Ministrului Finanțelor

APROBAT
prin Ordinul
nr. 145
din 24 noiembrie 2020

DECLARAȚIE

privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul, Sandu Veaceslav reprezentant împuternicit al SRL EnelConstruct (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat desemnat câștigător în cadrul procedurii de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1763109334663 din data 14/11/2025, declar pe propria răspundere, sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că beneficiarul/beneficiarii efectivi ai operatorului economic în ultimii 5 ani nu au fost condamnați prin hotărâre judecătorească definitivă pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Numele și prenumele beneficiarului efectiv	IDNP al beneficiarului efectiv
Sandu Veaceslav	0980210029443

Data completării: 21.11.2025

Semnat: _____

Nume/prenume: Sandu Veaceslav

Funcția: Administrator

Denumirea operatorului economic: SRL EnelConstruct

IDNO al operatorului economic : 1010600008183